
NUM. DOC. 24/2001       
 

CITTA' DI TORINO 
PROPOSTA DI ORDINE DEL GIORNO DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 10 

"MIRAFIORI SUD" 
 
C.10 – PROPOSTA DI ORDINE DEL GIORNO SU: “DICHIARAZIONI DEL PRESIDENTE 
DELLA REPUBBLICA”. 
 

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO riferisce: 
 

Il Consiglio della Circoscrizione 10 - Mirafiori Sud 
 

RILEVATO 
 
Che il Presidente della Repubblica: Carlo Azeglio Ciampi il 14 ottobre 2001 a Lizzano 
Belvedere sull’alto Appennino bolognese, durante la celebrazione in ricordo del Comandante 
partigiano Giuriolo (il quale guidò la Brigata Matteotti); ha dichiarato testualmente che “l’unità 
d’Italia era sentimento che animò molti dei giovani che allora fecero scelte diverse e le fecero 
credendo di servire ugualmente l’onore della Patria” e che “ è necessario rafforzare la coesione 
nazionale e ritrovare appieno quella unità di intenti che ispiri l’azione di una Repubblica forte, 
capace di continuare a essere uno dei Paesi guida dell’Unione Europea” ed infine “questa unità 
preserviamola, ed in ogni nostra azione essa sia il punto di riferimento insieme con la difesa dei 
valori di democrazia, di libertà e di pace. 
 

PRESO ATTO 
 
Che queste dichiarazioni , dopo tanti anni, vanno finalmente incontro ad una possibile e reale 
pacificazione e riconciliazione nazionale. 
 

PRESO ATTO INOLTRE 
 
Che il Presidente della Repubblica è il Capo dello Stato e rappresenta l’unità nazionale (Art. 87 
della Costituzione). 
 

AUSPICA 
 

Fatto salvo il riconoscimento dei valori fondatori della Repubblica quali: Libertà, Uguaglianza, 
… tra tutti i cittadini, che il cono d’ombra della disintegrazione nazionale risalente all’8 
settembre 1943, possa finalmente essere superato con una pacificazione e riconciliazione 
nazionale, che proiettino l’Italia verso un futuro di pace, giustizia, libertà e unità nazionale.  
 
      INVITA 
 
Il Sindaco di Torino a far pervenire al Presidente della Repubblica Ciampi, a nome dell’intera 
cittadinanza, i sentimenti di profonda solidarietà alle sue parole di riconciliazione e 
pacificazione nazionale, del 14 ottobre 2001. 
 Tutto ciò premesso 

PROPONE 
al Consiglio Circoscrizionale 
 



- Di approvare la proposta di Ordine del Giorno su: “Dichiarazioni del Presidente della 
Repubblica”. 

 
 Al momento della votazione risultano fuori aula i Consiglieri: Albano, Barrocu, Calella, 
Cera, Chiazzolla, Deiana, Infelise, Rastelli, Regalbuto, Reverdito. 
 
 Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese per alzata di mano, ha accertato e 
proclamato il seguente esito: 

 
PRESENTI e VOTANTI     N. 13 

       FAVOREVOLI        N. 12 
  CONTRARI N.   1 
  ASTENUTI N.  // 
 

 DELIBERA 
 
- Di approvare la proposta di Ordine del Giorno su: “Dichiarazioni del Presidente della 

Repubblica . 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 


